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ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO — EDITAL N° 05/2022

DESCRICAO:

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO
FRANCISCO E DO PARNAIBA — CODEVASF-8¥/SR, por intermédio da 82
Secretaria Regional de LicitacGes, referente ao Edital n® 05/2022 — Pregdo Eletrénico,
cujo objeto é o fornecimento de veiculos tipo caminh@es (compactador de residuos, bau
frigorifico, pipa, basculante, carroceria em madeira) e pick-ups, destinados ao
atendimento de municipios e comunidades rurais localizados na area de atuacdo da 82
Superintendéncia Regional da Codevasf, no estado do Maranhdo, ESCLARECE:

QUESTIONAMENTO 02:

O Edital n°® 05/2022 pede em todos os itens que os veiculos sejam equipados com ar
condicionado. Porem néo especifica se 0 Ar condicionado deve ser original de fabrica.
Pergunta-se: Quando ar condicionado for adaptado por terceiros sera necessario uma
declaracdo do Fabricante assegurando que a garantia do veiculo sera mantida
integralmente. Nossa pergunta se deve ao fato de que quando o ar condicionado é
instalado por terceiro, o veiculo perde automaticamente sua garantia original de fabrica.

RESPOSTA DA AREA TECNICA:

Segundo o item 21.6.1.2 do Edital 05/2022, é obrigagdo da fornecedora entregar o
objeto de acordo com as especificacdes constantes no Edital. No caso em tela, a licitante
vencedora, que eventualmente venha a fornecer a Codevasf, deve cumprir ambas as
especificacdes constantes no edital, quais sejam: ar condicionado e garantia minima de
12 (doze) meses. Ora, caso haja mudanga em um item da especificacdo que venha a
prejudicar outro item, o objeto ndo estara de acordo com todas as especificacdes do
instrumento. Destaco mais uma vez, € discricionario do licitante a forma de instalacéo
dos equipamentos, porém deve haver cuidado para ndo prejudicar qualquer outra
especificacdo do item licitado.
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